
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru 
От 20.04.2022 № <6

На№ от 

СПРАВКА

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, воспитателю МБДОУ МО г. 
Краснодар «Центр - детский сад № 8», в том, что она 20.04.2022 представила 
презентацию методического пособия «Лепбук «Сохраняем и бережем природу» 
на семинаре-практикуме «Экологические аспекты развития бережливой 
личности в условиях образовательной организации».

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

Е.А. Филь,/Ж/
Тел. 235-1ЙЗ

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru
От 14.04.2023 №

На № от 

СПРАВКА

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, Борзенковой Ирине Сергеевне, 
воспитателям МБ ДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 8» в том, что 
они 14.04.2023 представили доклад с презентацией «Проектная деятельность 
как средство формирования бережливой личности дошкольника» на семинаре 
«Проектная деятельность в ДОО по бережливым технологиям».

/Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко

Е.А. Филь, '/У
Тел. 8-928-47-02-700

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 30.01.2024 № 99
На№ от

СПРАВКА

f
II*

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, Хомутовой Юлии 
Владимировне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 
сад № 8 », в том, что они 30.01.2024 г. на семинаре-практикуме «Детско- 
родительские проекты как современная форма взаимодействия детского сада 
и семьи» провели мастер-класс в рамках проекта «По дорогам сказок А.С. 
Пушкина» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.
ТупихаВ.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От
На № от 

СПРАВКА

Выдана Нагибиной Оксане Николаевне, Хомутовой Юлии 
Владимировне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский 
сад № 8» в том, что они 13.02.2024 г. представили презентационный доклад 
«Подвижная игра как средство развития физических качеств детей
дошкольного возраста» на мастер - классе «Спортивный праздник как 
итоговое мероприятие еализации проекта «Стань чемпионом» в 
соответствии с план

/Директор МКУ А.В.Шевченко

Храмцова Н.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развитий ребёнка - детский сад № 8»

ПРИКАЗ

01.09.2022 . г. Краснодар № 367/1-0

О создании творческих групп

В соответствии с планом работы МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - 
детский сад Ж 8», в целях совершенствования профессионального 
мастерства педагогов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБДОУ МО {'.Краснодар «Центр - детский сад № 8» 
творческие группы на 2022-2023 и 2023-2024 учебный год по 
направлениям годового плана.

2. Назначить руководителями творческих групп следующих педагогов:

№
п/п

Т ема Ф.Й.О.
руководи геля 
творческой 

группы

Должность

1. «Организация образовательного 
пространства с целью повышения 
двигательной активности 
ДОШКОЛЬНИКОВ»

Мигова А. В. Инструктор
по ФК

2 «Арт-модел ированне как средство
формирования бережливой
личности дошкольников»

Шевченко М.Э.

... ... ... ......... .  -.....

Воспитатель

.... . ...................... 1

3. Утвердить состав творческих групп (Приложение № 1);

4. Назначить куратором творческих групп заместителя заведующего 
Чёрную О.А.



5. Руководителям творческих групп составить план работы творческих 
групп, регулярно (1 раз в квартал) отчитываться куратору о проделанной 
работе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

ЖЖ

«Центр - 
детский са



Приложение № 1 
к приказу 

от 0 i.09.2022 № 367/1-0

№ 
п/п

Название творческой группы Списочный состав членов 
творческих групп (Ф.И.О., 

должность)
1 «Организация образовательного 

пространства с целью повышения 
двигательной активности 
дошкольников»

Демченко А. Г., инструктор по 
ФК; Грозная А.А.,
воспитатель, Мирзоян Л.К., 
воспитатель

2 «Арт-моделирование как средство 
формирования бережливой
личности дошкольников»

Нагибина О.Н., воспитатель;
Хомутова Ю.В.. воспитатель;
II (конца Е.А., воспитатель



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка - 

детский сад № 8»

Отчет о деятельности творческой группы педагогов за 2022-2023 учебный 
год

Тема: «Арт-моделирование как средство формирования бережливой
личности дошкольников».



Работа творческой группы педагогов ДОО представляет собой 
целостную систему взаимосвязанных мер, нацеленных на 
обеспечение профессионального роста воспитателя, развитие его 
творческого потенциала, и, в конечном итоге, на повышение 
качества и эффективности воспитательно-образовательного 
процесса, на рост уровня образованности, воспитанности, 
развитости, социализации воспитанников. Рост педагогического 
мастерства воспитателя и специалиста ДОО - необходимый 
показатель качества образовательного процесса. Достижение нового 
качества дошкольного образования и личности ребёнка возможно, 
только при условии повышения уровня профессиональной 
компетентности педагогических работников. Исходя из этого, в 2022 
- 2023 учебном году перед творческой группой были поставлены 
следующие цель и задачи:
Цель: Совершенствовать систему повышения профессионального 
мастерства педагогов с учётом современных требований к методикам и 
технологиям обучения и воспитания.
Задачи:

1 .Разработка системы арт-моделирования в работе с 
воспитанниками.
2. Внедрение педагогической технологии арт-моделирования в 
воспитательно-образовательный процесс, направленный на 
формирования бережливой личности дошкольников.
3. Повышение компетентности всех участников
образовательного процесса.
Работа творческой группы была направлена на решение цели и 

задач, которые были определены на основе анализа запросов, 
успехов и затруднений педагогов в образовательной области 
«Познавательное развитие».

Данные задачи решались в ходе проведения заседаний творческой 
группы, и в ходе проведения запланированных мероприятий на учебный 
год, которые активно посещали педагоги детского сада. Все мероприятия 
проведены в указанные сроки.

Каждое проведённое творческой группой тематическое 
мероприятие состояло из теоретической и практической части, в которых 
воспитатели могли представить новые подходы в реализации данной 
темы, а также свой собственный наработанный опыт, распространить его 
среди коллег. В течение 2022-2023 учебного года были проведены 
мероприятия по следующим темам:

1. «Арт-моделирование как инструмент формирования 
бережливого мышления у дошкольников», «Координация 
деятельности творческой группы педагогов ДОО на 2022-2023 
учебный год»» (ответственный Шевченко М.Э.);



2. «Арт-моделирование в совместной деятельности со 
старшими дошкольниками» (ответственный Шконда Е.А.);

3. «Как сделать арт-моделирование увлекательным и 
интересным для дошкольников» (ответственный Хомутова Ю.В.);

4. «Создаём условия для арт-моделирования как инструмента 
формирования бережливого мышления у дошкольников» 
(ответственный Нагибина О.Н.)

Мероприятия проходили в разных формах:

- Шевченко М.Э. провела мастер-классы «Арт-моделирование в 
совместной деятельности со старшими дошкольниками», 
«Обогащение педагогических умений воспитателей ДОО по 
формированию бережливой личности» обзор нормативно-правовой 
документации, тематические беседы «Арт-моделирование с 
дошкольниками», «Как увлечь родителей воспитанников арт- 
моделированием»;

- Хомутова Ю.В. провела консультации для педагогов «Как 
рассказать родителям об арт-моделировании», «Как сделать арт- 
моделирование увлекательным и интересным для дошкольников», 
«Использование инновационных технологий в работе с дошкольниками 
по формированию бережливой личности», обобщение из опыта работы, 
выставка работ «Идеи арт-моделирования»;

Шконда Е.А. провела семинары-практикумы «Арт- 
моделирование как инструмент формирования бережливого 
мышления у дошкольников», «Арт-моделирование в переработке 
бытовых отходов как средство экологического воспитания 
бережливой личности дошкольника», презентация «Система работы по 
формированию бережливой личности дошкольников», печатные 
консультации, педагогическую мастерскую «Возможности использования 
арт-моделирования в формировании бережливой личности 
дошкольников»;

- Нагибина О.Н. провела обзор литературы по теме «Арт- 
моделирование с дошкольниками», круглый стол «Применение 
технологии арт-моделирования в формировании бережливого 
мышления у дошкольников», «Что такое арт-моделирование», тренинг 
«Арт-моделирование в разных возрастных группах», электронные 
рассылки материалов по теме арт-моделирования.

Необходимо отметить, что выступления воспитателей на 
заседаниях творческой группы в этом учебном году отличались 
содержательностью, больше внимания педагоги стали уделять 
представлению собственного опыта работы.



При проведении заседаний руководитель творческой группы 
Шевченко М.Э., использовала разнообразные методы активизации 
участников (методическая игра, аукцион педагогических идей, 
коммуникативные игры, тестирование и анкетирование, обсуждение, 
релаксация), что позволило создать атмосферу творчества, побуждало 
педагогов представить свой опыт работы, свою точку зрения по 
обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое заседание начиналось с 
организационного момента в нетрадиционной форме, и заканчивались 
обычно практической частью. Это позволило педагогам показать свои 
теоретические знания и профессиональное мастерство, а также выявить 
уровень их методической грамотности.

Заседания творческой группы воспитателей помогли педагогам 
ознакомиться с опытом работы своих коллег, увидеть положительные 
моменты в практической работе с детьми, определиться с выбором 
передового педагогического опыта для собственной практики. Большую 
роль в работе творческой группы играло также взаимопосещение 
образовательной деятельности, которые были организованны в течение 
2022-2023 учебного года. Педагоги просмотрели открытые мероприятия 
по арт-моделированию педагогов Нагибиной О.Н. тема: «Мастерим 
поделки из бросового материала», Шконда Е.А. тема: «Вторая жизнь 
старых вещей». Образовательная деятельность по познавательному 
развитию «Как делают бумагу» - представила Хомутова Ю.В. Мастер- 
класс для детей старшей группы «Моделируем одежду для кукол из 
бросового материала» - организовала Шевченко М.Э.

В мае 2023 года был проведен единый методический день, посвященный 
внедрению и реализации метода арт-моделирования в практику работы с 
детьми дошкольного возраста. Представили опыт работы по данному 
направлению воспитатели Шевченко М.Э. и Шконда Е.А.

Результатом эффективного методического сопровождения педагогов 
ДОО стало:

1. Осознанная готовность педагогов ДОО к освоению 
современных педагогических технологий.

2. Повышение профессиональной компетентности педагогов.

3. Активизация педагогической рефлексии собственной 
профессиональной деятельности;

4. Самореализация педагогов в профессиональной деятельности.

Проанализировав работу творческой группы за 2022-2023 учебный 
год, следует отметить положительное эффекты в работе:



- Всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, 
расширения области профессиональных интересов.

Разрабатывались более эффективные формы работы с 
воспитанниками группы.

- Воспитатели успешно перенимают опыт, занимаются повышением 
своего профессионального мастерства.

Задачи, поставленные перед методическим объединением 
воспитателей, были выполнены в полном объёме.

Руководитель творческой группы

Заведующий

М.Э.Шевченко

О.А.Щипелева



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

от 24.10.2023

Заведующим муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций город Краснодар 
Директору муниципального 
казённого учреждения 
«Краснодарский научно- 
методический центр»
А.В.Шевченко

ПОРУЧЕНИЕ

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъек
тов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 25 июля 2023 года № 08-160, письмом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 26 сентября 2023 № 47-01-13-18666/23 «О федеральном мониторинге каче
ства дошкольного образования в 2023 году» (далее - МКДО) в целях совершен
ствования качества дошкольного образования в муниципальном образовании 
город Краснодар необходимо:'

1. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными орга
низациями: .

1.1. Утвердить список внешних экспертов по проведению МКДО в 2023 
году педагогов согласно приложению.

1.2. Организовать участие в МКДО 2023 года внешним экспертам 
от дошкольной образовательных организаций (далее - ДОО) №№ 6, 15, 36, 46, 
54, 60, 70, 72, 79, 105, 107,115,116,117,134, 138,178,190, 201,211,217.

1.3. Обеспечить доступ и предоставление необходимых материалов, до
кументов внешним экспертам для проведения оценки качества в ДОО №№3, 8, 
И, 26, 33, 102, 104, ИЗ, 126,131, 160,167,168,173, 187,195,196, 200, 202, 204, 
214.

1.4. Организовать опрос родителей (законных представителей), сбор и 
анализ его результатов в разрезе областей качества МКДО.

1.5. Провести внутреннюю оценку деятельности ДОО рабочей группой 
ДОУ.

1.6. Провести внешний мониторинг качества ДОО..
1.7. Сформировать итоговый отчет с использованием формы «Эксперт

ный отчет о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в 
ДОО».

2. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно



методический центр» (Шевченко):
2.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование руко

водителей и ответственных координаторов по вопросам проведения МКДО в 
ДОО муниципальным координатором - Сологубовой Н.В.

2.2. Организовать анализ материалов координаторов ДОО организаций- 
участниц МКДО на платформе ЕИП МКДО.

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента образования Т.В.Храмцова

Т.Н.Несина
2510547



1

МИДО 2023

настоящий сертификат подтверждает, что

НАГИБИНА ОКСАНА НИКОЛАЕВНА

принял(а) участие в мониторинге качества 
дошкольного образования с использованием 

Инструментария МКДО для детей от 0 до 7 лет 
в роли Педагога

Директор АНО ДПО 

«Национальный институт 

качества образования» 

И. Е. Федосова

гЖО НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ


